
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 004/2017
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência (Anexo 
I do Edital).
VALOR: R$19.009,40
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 27/03/2017 a 27/03/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016 e Ata de Registro de Preço 
nº 05/2016 – SEAD/DGL/SRP
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – 0101006356 – 339030; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338;
PROJETO/ATIVIDADE: 8338 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
CONTRATADO: IVRS COMÉRCIO EIRELI – EPP
ENDEREÇO: Rua do Fio, nº 22, Ananindeua-PA, CEP: 67.010-550
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 160375

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de confecção/fornecimento de material gráfi co 
(impressos), para atender as demandas relacionadas às 
atividades da Secult e suas unidades organo-funcionais.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 10/04/2017
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0110000000 – 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231171; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338– 0101006356 – 339030; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; Ação: 231171; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 160357

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 159712
Publicado no D.O.E. nº 33.341 em 27/03/2017.
Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 002/2017
Processo: 2017/106939
Onde se lê: Contratado: Pagamento de Cachê artístico (...)
Leia-se: Objeto: Pagamento de Cachê artístico (...)
Leia-se: Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP 
(Nome Fantasia: TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 
18.403.016/0001-00.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 160356

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 165/2017 DE 24 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 122481/2017 de 22/03/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao servidor; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec,Est.
Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e CPF 
nº 117.427.802-10, para custear despesas com viagens as 
localidades de Breves, Vila Maynard e Vila Porto Alegre, no 
período de 28/03 a 01/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que encontram-
se fora do ar.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 160201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2562/ 2017 – SAGEP
A Secretaria de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 109637/2017
CONSIDERANDO a existência de bens móveis “veículos”, ociosos, 
recuperáveis, antieconômico  ou irrecuperáveis no acervo 
patrimonial da SEDUC, de acordo com a classifi cação no Manual 
de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a COMISSÃO DE BENS MÓVEIS INSERVIVEIS 
“VEÍCULOS” para a Secretária de Estado de Educação.
Art. 2º – Designa os membros para compor a referida comissão, 
sob a presidência do primeiro.
I- Walcy Pinho da Luz, matricula nº 733474/1
II- Radmila Pantoja Castello, matricula nº 57233288/3
III- Fernanda Paula Almeida Catunda,matricula nº 5930906/1
Art. 3º –Fica determinado o prazo de 120 (cento e vinte dias) 
para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 24 de março de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 160398

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
Portaria nº 010 / 2017 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Infantil, 
Fundamental e Médio no município de Bom Jesus do Tocantins, 
que vem apresentando aumento na demanda, conforme processo 
nº 968144 /2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL DE ENSINO 
INFANTIL, FUNDAMENTAL  E MÉDIO  AKRÃTIKATÊJÊ localizada 
na BR 222, na Reserva Indígena  Mãe Maria, Município de Bom 
Jesus do Tocantins, jurisdicionado a 4ª  Unidade  Regional de 
Ensino ( Marabá / Pa ).
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Coordenação 
de Descentralização - CODES/SEDUC, a lotação do quadro de 
servidores de acordo com a demanda do alunado registrada pela 
direção da unidade de ensino, como dispõe Portaria de Lotação 
em vigor.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 24 de março de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 160424

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ELIANA DE ALBUQUERQUE BARBOSA DOS 
SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/03/2017
Término Vínculo: 26/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017-QUATIPURU
Nome do Servidor: ANTONIA IVANILDE PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/03/2017
Término Vínculo: 26/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2017-OURÉM
Nome do Servidor: EVALDO CUNHA MARQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/03/2017
Término Vínculo: 26/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 160468

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DA LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL 
Nº 002/2017

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2017, 
publicado no DOE Nº 33318, folhas 37 de 20/02/2017, que trata 
da “Contratação de Empresa para Serviços de Implantação e 
Operacionalização de Plataforma de Transmissão de TV Interativa 
Via Protocolo IP”
ERRATAS
ERRATA 1: Seção 2 – Dados da Licitação (DDL)
Inserir o Subitem 3.4 na Seção 2 – Dados da Licitação (DDL)
Leia-se:

3.4

SERVIÇOS ELEGÍVEIS
Todos os membros de um Joint Venture e todos os 
Subcontratados devem cumprir os requisitos acima 
estabelecidos.

ERRATA 2: Seção 2 – Dados da Licitação (DDL)
Onde-se lê:

19.1
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
O prazo para a apresentação de propostas é até às 
09 horas do dia 06/04/2017

Leia-se:

19.1
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
O prazo para a apresentação de propostas é até às 
10 horas do dia 06/04/2017

ERRATA 3: Seção 6 – Escopo dos Serviços
Onde se lê:
Aquisição de licenças da Plataforma de IP.TV desenvolvida pela 
IP.TV LTDA.
Disponibilização da solução de TV interativa e videoconferência 
multiponto por IP (desenvolvida pela IP.TV LTDA.) para 
atendimento de até 145 (cento e quarenta e cinco) salas polo, 
conectadas por circuito satélite bidirecional em padrão multicast, 
e acessos externos à rede satélite (via navegadores internet e 
dispositivos móveis) com respectivo suporte ativo e direito a 
atualizações pelo período contratado. Os usuários da plataforma 
educacional através de dispositivos móveis poderão participar 
interativamente, em tempo real e “ao vivo” das aulas virtuais por 
meio de seus smartphones e tablets.
Leia-se:
Aquisição de licenças da Plataforma de IP.TV desenvolvida pela 
IP.TV LTDA.
Disponibilização da solução de TV interativa e videoconferência 
multiponto por IP (desenvolvida pela IP.TV LTDA.) para 
atendimento de até 145 (cento e quarenta e cinco) salas 
polo, conectadas por circuito satélite bidirecional em padrão 
multicast, e até 4.000 (quatro mil) usuários conectados 
simultaneamente externos à rede satélite (via navegadores 
internet e dispositivos móveis) com respectivo suporte ativo e 
direito a atualizações pelo período contratado. Os usuários da 
plataforma educacional através de dispositivos móveis poderão 
participar interativamente, em tempo real e “ao vivo” das aulas 


